
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000076 Estado da Bahia - terça-feira, 9 de maio de 2017 Ano 1

SUMÁRIO
• PORTARIA DE PESSOAL Nº 072 /2017, DE 09 DE MAIO  DE 2017.

• DISPENSA Nº 062/2017 - RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2017 - RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO.

• PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2017/SRP - HOMOLOGAÇÃO E RESUMO DE CONTRATO.

• ERRATA - ADJUDICAÇÃO.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2A6EEF65DC8717432AE20873FD9806CE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000076 Estado da Bahia - terça-feira, 9 de maio de 2017 Ano 1

Portaria

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 
PORTARIA DE PESSOAL Nº 072 /2017, DE 09 DE MAIO  DE 2017. 
 
 

                                                  Concede Férias a servidora mu-
nicipal LUZITÂNIA DE JESUS 
SILVA. 

                                                                   
                                                                            

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Fede-
rado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica, refe-
rindo-se ao artigo 79 incisos - II V e XII - CONSIDERANDO-SE: 
 

a) de direito e efeito legal; 
b) a necessidade de oficializar a aludida portaria.  

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Fica concedida Férias nos termos da Lei nº. 17/90, a servidora: 
LUZITÂNIA DE JESUS SILVA, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento, 
Planejamento e Meio Ambiente, com gozo do dia 02/05/2017 a 01/06/2017. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando-se as 

disposições em contrário. 
 
Registre-se,  

         publique-se 
            afixe-se e 

            cumpra-se. 
 
 
     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 
09 de Maio de 2017. 
 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 61E1DA9BD00E9733FB5FF0171CC17C1F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000076 Estado da Bahia - terça-feira, 9 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000076 Estado da Bahia - terça-feira, 9 de maio de 2017 Ano 1

Dispensa

 
 
 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 
Av. Adolfo Araújo Borges , s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 179/2017 
DISPENSA Nº062/2017 
 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
                            
 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de 
Licitações encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma 
da Lei n.º 8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de 
dispensa para a aquisição de material permanente para atender a necessidade da 
unidade de saúde da família Adélia Andrade Rocha, no município de Presidente 
Tancredo Neves, junto a Empresa: COMAPEL COMERCIO INDUSTRIA E 
AGRICULTURA LTDA, CNPJ: 14.064.976/0001-32,  cujo valor global da contratação 
será de R$ 1.700,00 (hum mil setecentos reais), a fim de que produza os seu 
jurídicos e legais efeitos. 

 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  
 
 
 
 

Pres. Tancredo Neves, 05 de maio de 2017. 
 
 
 
 
 
 

Antonio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal 

 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4EF282EC4C799D51A61D5311378045C9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000076 Estado da Bahia - terça-feira, 9 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000076 Estado da Bahia - terça-feira, 9 de maio de 2017 Ano 1

 
 
 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

  

 

 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 
Av. Adolfo Araújo Borges , s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

  

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
 
CONTRATO Nº 182/2017; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 179/2017; DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 062/2017; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 

24, II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO 

NEVES; CNPJ: 13.071.253/0001-06; CONTRATADA: COMAPEL COMERCIO 

INDÚSTRIA E AGRICULTURA LTDA A CNPJ: 14.064.976/0001-32,  OBJETO: 

CONTRATO CONSISTE NA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA 

ATENDER A NECESSIDADE DA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA ADÉLIA 

ANDRADE ROCHA, NO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – 

BAHIA, VALOR: R$ 1.700,00 (HUM MIL SETECENTOS REAIS),VIGÊNCIA:  DATA DA 

ASSINATURA ATÉ 90 DIAS, PRESIDENTE TANCREDO NEVES 05 DE MAIO DE 

2017.  

 
 
 
 
 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4EF282EC4C799D51A61D5311378045C9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000076 Estado da Bahia - terça-feira, 9 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000076 Estado da Bahia - terça-feira, 9 de maio de 2017 Ano 1

Dispensa

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araújo Borges s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
 

   
 
 

  
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para 
locação de um imóvel para funcionamento do Serviço de Conveniência e 
Fortalecimento de Vínculos da Região da Gendiba do município de Presidente 
Tancredo Neves - Bahia, cujo valor mensal da contratação será de R$ 500,00 
(Quinhentos Reais), a fim de que produza os seus jurídicos e legais efeitos. 
 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 
Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  
 

 
 

 
 

 
Presidente Tancredo Neves, 06 de Abril de 2017. 

 
 
 
 

  
 
 
 

Antonio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 856AAAB8A79FAC7F72584877241FDB4D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000076 Estado da Bahia - terça-feira, 9 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000076 Estado da Bahia - terça-feira, 9 de maio de 2017 Ano 1

   ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo 

 
CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         

Av. Adolfo Araújo Borges s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
  

 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO Nº 146; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 155; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 058; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, 
INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PRESIDENTE 
TANCREDO NEVES CONTRATADA: O SR. RICARDO ANDRADE DE SENA, CPF: 
065.087.355-60 - OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA 
FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE CONVENIÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DA REGIÃO DA GENDIBA DO 
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES - BAHIA VALOR MENSAL: 
R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS) VIGÊNCIA: DA DATA DA ASSINATURA ATE 31 
DE DEZEMBRO DE 2017. PRESIDENTE TANCREDO NEVES 06 DE ABRIL DE 2017. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 856AAAB8A79FAC7F72584877241FDB4D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000076 Estado da Bahia - terça-feira, 9 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000076 Estado da Bahia - terça-feira, 9 de maio de 2017 Ano 1

Pregão Presencial

 
 
ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 
Av. Adolfo Araújo Borges, Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 145/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2017/SRP 
OBJETO: a contratação de empresa para fornecimento de urnas funerárias e prestação de 
serviço de traslado, mediante Sistema de Registro de Preços e conforme especificação 
constante do Termo de Referência para atender as demanda da Secretaria de Ação Social 
do município. 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO 

 
Acatando o relatório apresentado pela Comissão Permanente de Licitação deste Município 
de Presidente Tancredo Neves, referente ao Processo Administrativo em epígrafe 
correspondente à PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2017/SRP, não havendo, óbice de 
ordem legal, administrativa ou judicial quanto à regularidade do processo, HOMOLOGA a 
presente licitação e ratifica a ADJUDICAÇÃO do seu objeto realizada pela equipe técnica 
do Pregão, para a empresa nos seguinte valor: 
 

Lote 
1º 

COLOCADO 
VALOR 

REGISTRADO 

1 JUSCILENE SANTOS DE CARVALHO EIRELI – EPP R$  61.550,00 

2 JUSCILENE SANTOS DE CARVALHO EIRELI – EPP R$ 45.000,00 

 TOTAL 106.550,00 

 
 
Convoca-se a empresa adjudicatária para, no prazo máximo de 03 (três) dias corridos 
contados da convocação, assinar o contrato consequente sob pena de decair o direito à 
contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei n.º 8.666/93. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

 
Presidente Tancredo Neves – Bahia, 26 de abril de 2017. 

 
 
 

Antonio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal 

 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DD0A29164983235F65A4D50742016254

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000076 Estado da Bahia - terça-feira, 9 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000076 Estado da Bahia - terça-feira, 9 de maio de 2017 Ano 1

 
 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 

 

RESUMO DE CONTRATO N°176/2017 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2017: TERMO DE CONTRATO Nº 176/2017. 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CNPJ SOB  
Nº 13.071.253/0001-06: CONTRATADO A EMPRESA: JUSCILENE SANTOS DE 
CARVALHO EIRELI – EPP, CNPJ: 02.786.774/0001-15 OBJETO: PRESENTE 
CONTRATO O TEM COMO OBJETO DESTE CONTRATO A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE URNAS FUNERÁRIAS E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE TRASLADO, MEDIANTE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS E 
CONFORME ESPECIFICAÇÃO CONSTANTE DO TERMO DE REFERÊNCIA PARA 
ATENDER AS DEMANDA DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO. 
VALOR: R$ 106.550,00 (CENTO E SEIS MIL QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS). 
VIGÊNCIA: DA DATA DA ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

 

 

 

 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DD0A29164983235F65A4D50742016254

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000076 Estado da Bahia - terça-feira, 9 de maio de 2017 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000076 Estado da Bahia - terça-feira, 9 de maio de 2017 Ano 1

Outros

 
 
 

  ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

   

  CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06      Site: 
Av. Adolfo Araújo Borges , s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 

ERRATA - ADJUDICAÇÃO  

 

 

O MUNICIPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, TORNA PUBLICA A RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL EM 

28/04/2017, EDIÇÃO Nº. 000070, ONDE SE LÊ: A EMPRESA VENCEDORA: JOSE RENIVALDO MASCARENHAS DOS SANTOS 

LTDA - ME. LEIA-SE: A EMPRESA VENCEDORA: EDSON DIAS DOS SANTOS DE GANDU. PRESIDENTE TANCREDO NEVES – 

BA, 28/04/2017. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.pmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2A6EEF65DC8717432AE20873FD9806CE


		2017-05-09T10:41:37-0300




